Walcher verwandt war, und an die Bürger von Kamerich erhalten, die ihn als Nachfolger Rogers empfahlen.

Über die Wahl des Johannes enttäuscht, erklärten die Anhänger Walchers sie für ungültig, da man den Wahltag nicht im voraus festgesetzt und auch nicht gegen Recht und Herkommen die angesehenen Mitglieder der Kirche eingeladen habe⁷². Bald darauf suchte Walcher den Staufer in Italien auf, der ihm wiederum Hoffnungen auf das Bistum Kamerich machte.

Der Jüngling Johannes aber, dessen Schönheit hervorgehoben wird, begab sich nach der Wahl zu seinem Metropolit, Erzbischof Wilhelm von Reims, der ihn als rechtmäßigen Bischof anerkannte⁷³. Dann machte sich Johannes nach Hagenau auf, wo der Kaiser die Doppelwahl entscheiden wollte.

Nachdem beide Elekten zuvor erklärt hatten, sich der Entscheidung zu unterwerfen, sprach Heinrich an Weihnachten 1191 dem Johannes das Bistum zu und belehnte ihn mit den Regalien⁷⁴.

Beide Bewerber hatten aus guten Gründen für sich ein günstiges Urteil erhofft. Walcher vertraute auf das kaiserliche Wort, während Johannes auf die 3000 Mark baute, die er dem Kaiser heimlich in simonistischer Absicht gezahlt hatte. Die Enttäuschung Walchers wird wohl kaum kleiner geworden sein, als ihm der Kaiser seine Ausgaben zurückzugeben versprach und den Johannes verpflichtete, auf Lebenszeit eine Summe an den Domherrn zu entrichten. Wenn Walcher auch

⁷² Giselbert von Mons, S. 573: „Unde cum scolarius Cameracensis ad propria remearet, et per dominum Henricum, novum imperatorem Romanorum, qui in Apulia cum suo exercitu erat, transiret, litteras eius deprecatorias, ut in episcopum eligeretur, ad capitulum Cameracense et ad cives et ad comitem Hanoniensem, marchionem Namurcensem, apportavit. . . . Discordante autem capitulo, pars quedam dominum Johannem, eiusdem ecclesie archidiaconum, nepotem domini Rogeri episcopi predicti, elegit; e contra alia pars dominum Walcerum, cancellarium eiusdem ecclesie, pro quo dominus imperator preces transmiserat, elegit. . . . Discordia quippe illa ex eo processerat, quod cum dominus Johannes maioris meriti videretur quam dominus Walcerus, et sanio rem partem capituli haberet, die non ad electionem constituta, et non convocatis maioribus ecclesie personis, sicut iuris et moris est, ipse Johannes electus fuisset a sua parte; alia vero pars de consilio et gratia domini imperatoris agens, quia imperator asserit quod in discordia partium sibi licet episcopatus et abbatias cui voluerit conferre, dominum Walcherum elegerat.“ *Gesta episcoporum Cameracensium continuata*. Ex *Gestis abbreviatis*, MG SS XIV, S. 249.